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1. Ordförandebrev 
 
Så lackar ytterligare ett år mot sitt slut.  Om man kort ska summera 2011 så 
kan man väl konstatera att mycket har hänt, mycket har vi gjort men mycket 
återstår att göra. En utförligare summering kommer vi naturligtvis att presen-
tera i årsredovisningen precis som alla våra medlemsföreningar gör. Det blir 
kvittot för att vi alla behövs. 
 
HSO:s medlemsföreningar, samverkansråd, förtroendevalda och alla medarbe-
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tare har varit aktiva på många sätt i landstingets verksamhet.  Alla er vill jag 
tacka för era insatser under året.  
 
Omvärlden blir också mer och mer medveten om tillgänglighets- och rättig-
hetsfrågorna för personer med funktionsnedsättningar. Att årets Nobelpris i 
litteratur tilldelats en svensk författare – Tomas Tranströmer – och att han 
också tillhör vår skara har väl inte gått någon förbi.  
 
Ta det nu lugnt under jul- och nyårshelgen så att vi alla kan ses i januari med 
nya tag. Framtidens hälso- och sjukvård, Nya Karolinska, spårvagnar eller 
bussar etc blir väl de stora frågorna för HSO. 
 
HSO tillönskar er alla En God Jul och Ett Gott Nytt År! 
 
Lena Ringstedt 
 

2. Kansliet informerar 
 

Julstängt på kansliet 
 

                                                                                     
Vi på kansliet önskar er alla 
En God Jul och Ett Gott Nytt År 
 
 
Kansliet är stängt under Jul- och Nyårshelgen  
från 23/12 - 4/1 2012. 

Ledigt rum med angränsande förråd 
HSO har fortfarande ett ledigt rum för uthyrning för längre eller kortare tid. 
Lämplig för projekt eller liknande! Intresserade kontakta Bengt Jansson tfn. 
08-692 03 42 eller Helén Johansson tfn. 08- 692 03 40. 
 

Namn på möteslokalerna på St:Göransgatan 82 A  
Kansliet har fått in några namnförslag. Tyvärr har gensvaret inte varit så stort 
så vi överväger att förlänga förslagstiden. Återkommer i särskilt mail om det. 
Namnet på lokalerna behöver inte spegla vår verksamhet eller att det är funk-
tionshinderorganisationer som träffas i lokalerna.  
 

Ordningsregler vid uthyrning av möteslokalerna på 
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St:Göransgatan 82 A 
Som vi skrev i förra Aktuellt info måste ordningsreglerna vid uthyrning av 
möteslokalerna följas. Det innebär att vi alla måste se till att sköta om och 
lämna lokalerna i bra skick. Om reglerna inte följs kommer vi att vara tvungen 
att ta ut en kostnad för det arbete som då måste göras för att iordningställa 
lokalerna. I värsta fall kommer vi framöver inte att hyra ut lokalen till den 
person eller förening som inte sköter sig. En uppdaterad information och 
checklista bifogas. 

Gamla datorer för billig penning 
Vi har 5-6 datorer samt plattskärmar, ca 5 år gamla som vi ska göra oss av 
med. Ni som är intresserade kontakta oss på tel 08-651 25 10 så berättar vi 
mer. 
 

3. Styrelsen 

Styrelsemöte 14 december 
På HSO i Stockholms läns styrelsemöte den 14 december beslutades bla om 
att bilda en arbetsmarknadsgrupp med representanter från medlemsförening-
arna. Se särskilt mail kring nomineringsförfarandet.  
 
Antalet ledamöter i trafiknämndens resursgrupper måste tyvärr reduceras med 
en person då SL väljer att slå ihop två av resursgrupperna, detta beslut var 
styrelsen också tvungen att ta ställning till. Ordförandestämman i mars flyttas 
till den 19 mars.  
 

4. Samverkan 

Samverkansrådet med Kulturnämndens förvaltning 
Den 5 december hölls årets sista samverkansråd med Kulturnämndens förvalt-
ning. Kulturnämndens presidium deltog i första halvan av mötet och besvara-
de frågor från handikapporganisationerna.  
 
De frågor som vi ställde till Kulturnämndens presidium var följande: 

1. Konstens funktion i SLL:s verksamhet.  

Vilka kriterier används vid ex. bygget av NKS. Hur säkerställs att man 
inte utformar konst som motverkar tillgänglighet? Hur ser man på att ex. 
placera konst i tak (då många av de som kommer att vistas på det nya 
sjukhuset kommer att vara sängliggande)? 
 
Svaret blev att när konst köps in så förs en dialog med den aktuella verk-
samheten för att säkerställa att konsten passar. Ingen dialog förs med lä-
nets handikappföreningar avseende den konst som landstinget köper in och 
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placerar ut. 
  

2. Har kulturnämnden någon plan för det systematiska tillgänglig-
hetsarbetet inom förvaltningen?  

Det behövs en tydlig policy till stöd för förvaltningen såväl som för de 
som söker ekonomiska stöd, vilka kriterier som gäller. Ett exempel på en 
sådan policy är de regelböcker som Hälso- och Sjukvårdsförvaltningen ut-
arbetat som grund för vilka krav som ställs på olika aktörer. 
 
Svaret blev att exempelvis en guide angående tillgänglighet bör tas fram 
som stöd till de som söker bidrag från Kulturnämndens förvaltning. Kul-
turnämndens förvaltning avser även att inventera de största bidragstagarna 
för att uppmärksamma dessa på tillgänglighetsfrågorna. Dessutom ska 
Kulturnämndens förvaltning granska de 7 länsfunktionerna avseende till-
gänglighet. 

   

3. Den fysiska tillgängligheten i de egna lokalerna i Fatburen.  

Lokalerna i fastigheten Fatburen har omfattande brister vad gäller tillgäng-
lighet för personer med funktionsnedsättning. Detta medför problem såväl 
för besökare som för anställda med funktionsnedsättningar. Vilken plan 
har kulturnämnden för att åstadkomma en tillgänglig lokallösning för alla? 
Förs det en dialog med fastighetsägaren? 
 
Svaret från förvaltningen är att lokalerna hyrs in av LOCUM, och att Fat-
buren bytt ägare 7 gånger de senaste 5 åren. Dialogen med fastighetsäga-
ren kunde vara bättre, men att ansvaret ligger hos LOCUM. 

   

4. Kulturarvspengarna från regeringen  

Den av regeringen aviserade satsningen på kulturarvet under 2012 som 
riktar sig till personer med funktionsnedsättningar är omtalad. Hur tänker 
sig kulturnämnden att förvaltningen kommer att delta i detta? Är kultur-
arvspengarna och dess syfte något som kulturnämnden prioriterar under 
2012? Om så är fallet, hur kommer deltagandet att se ut? Kommer handi-
kapporganisationerna att bjudas in till dialog? Hur kommer arbetet inom 
ramen för kulturarvssatsningen att följas upp? 
 
Svaret från förvaltningen var att det inte varit aktuellt för Kulturnämndens 
förvaltning eftersom ramarna från regeringen varit luddiga, samt att den 
verksamhet som regeringen pekat ut inte omfattar Kulturnämndens verk-
samhet. 

   

5. ESF-projektet ”Din kompetens – vår möjlighet”  

Projektet ”Din kompetens – vår möjlighet” har nu pågått i drygt ett år. Hur 
ser kulturnämnden på förvaltningens deltagande i projektet? Hur många 
chefer inom förvaltningen har genomgått utbildningen, och vilket mandat 
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har de fått för att eventuellt förändra? 
 
Svaret var att förvaltningen, till följd av ganska låg nyrekrytering, väljer 
att utbilda all sin personal istället för bara rekryterare och chefer. Kultur-
förvaltningen är ganska liten som förvaltning och därför kommer utbild-
ningen att kunna genomföras under 2012. 

NKS (Nya Karolinska, Solna) 
Vid årsskiftet upphör NKS-förvaltningen att existera. Det samverkansråd som 
funnits på förvaltningen kommer även det att upphöra att existera. I samver-
kansrådet har HSO representerats av Inge-Britt Lundin och Jan Lamby, samt 
Anders Nordholm från kansliet. 
 
Den del av NKS-förvaltningen som arbetat med vårdinnehållet på det nya 
sjukhuset kommer att bli en del av Karolinska sjukhuset Solna, och den del av 
NKS-förvaltningen som arbetar med byggnationen kommer att gå upp i 
Landstingsstyrelsens förvaltning. 
 
Hur och var samverkan kommer att ske är i dagsläget inte klargjort. 
 

5. Hälso- och sjukvård 

Vårdcoach 
Den 30 november sammanstrålade intresserade medlemmar till ett seminarium 
kallat ”Lotsa mig hit, lotsa mig dit…” .  Gunilla Benner Forsberg, SLL, och 
Sofia Landström, Aktiv Hälsostyrning AB, föredrog SLLs projekt Aktiv Häl-
sostyrning vilket omfattar vårdcoacher. 
 
Vi fick möjlighet att ställa många frågor, både i stor och liten grupp. Liksom 
vi gjorde med eHälsa kommer vi att försöka sammanfatta en kommentar från 
HSO till SLL rörande funktionen i uppdraget. Kommentaren kommer att gå ut 
på remiss till alla seminariedeltagare troligen efter trettonhelgen, innan den 
skickas till SLL. 
 

Framtidens vårdval 
Martin Gambrii, Ernst & Young, presenterade deras studie Framtidens vård-
val – Håller vårdvalsmodellen för framtidens vårdbehov? för HSOs samver-
kansrådsgrupp den 12 december. I intervjuer ger politiker, landstingstjänste-
män och privata vårdgivare inom vårdval primärvård sitt perspektiv på 
vårdvalsmodellen. Sju olika landsting är representerade, varav SLL är ett. 
Slutsatsen i studien var att tre områden behöver förbättras med nya åtgärds-
strategier: Samordningen inom vården behöver förbättras och ekonomiska 
incitament för detta behöver skapas. Vårdbehovet fortsätter att öka och upp-
draget att arbeta förebyggande och långsiktigt behöver förankras och förtydli-
gas, även här behöver ekonomiska incitament ses över. Patienten behöver på 
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ett tydligare sätt sättas i centrum och möjligheten att göra informerade val 
behöver säkerställas. Rapporten finns även tillgänglig för nedladdning på länk 
http://www.ey.com/Publication/vwLUAssets/V%C3%A5rdvalsstudie/$FILE/
Vardvalsstudie.pdf   
 

SLLs Folkhälsorapport 2011, delrapport Folkhälsa och 
funktionsnedsättning 
Presentationen av SLLs Folkhälsorapport 2011 den 7 december var mycket 
välbesökt, vår delrapport Folkhälsa och funktionsnedsättning tog helt slut! 
Den sammanfattande rapporten Folkhälsorapport 2011 delades till samtliga 
närvarande. Huvudrapporten samt alla delrapporter går att beställa via mejl 
informationsmaterial.lsf@sll.se eller per telefon 08- 123 132 99. Alla rappor-
ter är förstås nedladdningsbara på den nyskapade hemsidan: Folkhälsorappor-
tering på webben:  
http://tfatestweb.se/fhr2011/index.html  
Folkhälsa och funktionsnedsättning 
http://tfatestweb.se/fhr2011/bilaga12.html  
 
Vi avser att presentera Folkhälsa och funktionsnedsättning för våra medlem-
mar vid ett seminarium 6 februari kl 17.30-19.30. Samverkanspartners kom-
mer att inbjudas 20 februari.  Folkhälsa och funktionsnedsättning kommer 
även att presenteras på Nätverket Hälsofrämjande sjukhus och vårdorganisa-
tioners årliga konferens i Stockholm i april 2012. 
 
Det är möjligt att föra en aktiv dialog med landstingets experter inom folkhäl-
sofrågor på Facebook. Titta in och ställ dina frågor direkt till dem som ansva-
rar för arbetet med implementeringen av Folkhälsorapporten! 
http://www.facebook.com/Folkhalsastockholm   
(Detta förutsätter att du har ett eget Facebook-konto.) 

Handling för hälsa 2012-2014 
Håll även ögonen öppna för snart publiceras SLLs åtgärdsprogram för folk-
hälsan kallat Handling för hälsa 2012-2014. Förslaget som antogs av vid 
Landstingsfullmäktige har beteckningen HSN 1103-0218.  Det finns på länk  
http://www.sll.se/Handlingar/HSN/2011/(12)%2025%20oktober/11%20HSN
%201103-0218.pdf  
 
Nytt för denna version av Handling för hälsa är att under Mål 1 Goda livsvill-
kor finns texten Tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsned-
sättning. Funktionshinderfrågor och kunskap om hälsoläget skall fördjupas. 
Här finns även uttalat att insatser skall genomföras i samverkan med funk-
tionshinderrörelsen.  

Arbetsmetod 
Tack för ert stora engagemang och era kloka kommentarer som vi har mottagit 
i samband med de seminarier vi hållit under hösten. För att stärka vår gemen-
samma kunskap inom HSO har vi under hösten ökat möjligheten för med-
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lemsföreningarna att aktivt delta i aktuella frågeställningar. Alla intresserade 
inbjuds att ta del av ett aktuellt ämne vid ett kortare seminarium med inbjudna 
föredragshållare. Det har även varit möjligt att bidra skriftligen. Vi samman-
fattar sedan kommentarerna, skickar dem på remiss åter till seminariedelta-
garna för att till sist, efter justeringar, skicka kommentaren till SLL och andra 
berörda. Vi hoppas på detta sätt öka den interna delaktigheten och tillgänglig-
heten till de initiativ och det arbete HSO bedriver.  
 

Framtidsplanen för hälso- och sjukvården 
SLL har organiserat ett programkontor med ansvar för den fortskridande im-
plementeringen av Framtidsplanen.  Det här är ett arbete som kommer att fort-
gå under flera år och vi kommer att kunna samverka med dem via våra ordina-
rie samverkansråd. Vi undersöker hur vi kan samverka med NKS program-
kontor som ansvarar för planeringen av vårdinnehållet på NKS.  
 

Hjälpmedel 
Vår referensgrupp för hjälpmedelsfrågor har av Hjälpmedelsinstitutet fått för-
frågan att delta i utformningen av ett förslag till s k Personlig hjälpmedels-
budget. Bengt Stenström kommer att vara HSOs representant i frågan. 
 
 

6. Trafik 
 

Brev till Trafiknämnden om behandling av SLs resursgrupper 
Samverkansrådet med Trafiknämnden skall, enligt beslut i landstingsfullmäk-
tige, under sig ha tre stycken resursgrupper som arbetar med praktis-
ka/operativa frågor inom färdtjänst, SL-trafiken och sjötrafik.  Efter flera för-
handlingsomgångar med SL har man beslutat att det endast ska vara två ge-
nom att SL- och WÅAB-trafiken slås samman till en resursgrupp. HSO har 
skrivit till Trafiknämnden och uttryckt sitt missnöje med hur frågan har be-
handlats. Du kan läsa brevet till trafiknämnden på HSO:s hemsida.  
 

SL söker representanter till SL:s ungdomsråd 
SL har sedan 2008 haft ett ungdomsråd för färdtjänstberättigade ungdomar 
mellan 12-18 år . Vi tycker att det är viktigt att lyssna på vad unga resenärer 
tycker om SL-trafiken, vad som är bra eller mindre bra och vad som kan för-
bättras. 
 
Vi brukar träffas 2 gånger per år. Varje möte tar cirka 2 timmar och sker på 
eftermiddagar.  
 
Om du har personlig assistent så är assistenten, mamma eller pappa också väl-
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kommen. Har du en eller flera kompisar som är intresserade av att delta får 
dem gärna kontakta oss också.  
 
Intresseanmälan skickas till ditte.kahlstromjansson@sl.se eller ring 08- 686 
1664. 

Låggolvbussar 
SL har tidigare utlovat 100% av bussarna i Stockholms län skall vara låggol-
vade senast årsskiftet 2011-2012. Idag är 94% av bussflottan utrustade med 
låggolv och resterande kommer vara klara i och med att ett nytt bussavtal trä-
der i kraft under 2012. 
 

Information från färdtjänsten 
Tidigare utkom Din färdtjänst och Färdtjänstnytt regelbundet till färdtjänst-
kunderna. Under senare tid har dessa utkommit mer sällan. Istället har man bl 
a infört information på fakturorna från färdtjänsten. HSO har påpekat att in-
formationen är bristfällig och förvaltningen återkommer med en informations-
policy eftersom man anser att de informationskanaler man tidigare haft är rela-
tivt kostsamma. 
 

Ny bussupphandling 
SL:s styrelse har fattat beslut om att Arriva Sverige AB tar över trafiken på 
Tvärbanan, Nockebybanan, Saltsjöbanan samt busstrafiken i Bromma, Sol-
na/Sundbyberg och Sollentuna från augusti 2012. Arriva har även vunnit upp-
handlingen om att driva trafiken på Roslagsbanan och i bussområde Norrort 
från januari 2013.  
 
Nytt i trafikupphandlingssammanhang är att ersättningsmodellen bygger på 
antal påstigande istället för antal timmar och utbudskilometer.  
 

Förenklad ansökan av extratilldelning vid förtroendeuppdrag.  
Det ska bli lättare att få extra tilldelning för förtroendeuppdrag nästa år. Det 
räcker med att sökande skickar in protokoll där det framgår att han/hon har 
fått uppdraget. Om inget oförutsett inträffar tilldelas de extra resorna. Man 
måste dock tala om för färdtjänsten att förtroende uppdragen fortsätter även 
nästa år för att få extra tilldelningen. 
 

7. Arbetsmarknadsfrågor 

Din kompetens — vår möjlighet - halvtidsrapport  
Arbetsmarknadsprojektet “Din kompetens - vår möjlighet” som Stockholms 
läns landsting, HSO i Stockholms län, DHR och SRF genomför tillsammans, 
har nu nått halvvägs: (2010-08-16—2012-08-16). 
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Projektet som finansieras genom medel från den Europeiska socialfonden har 
som syfte att öka kunskapen om personer med funktionsnedsättning så att 
landstinget på sikt anställer fler personer med funktionsnedsättning. 
 
Projektet erbjuder chefer och personalhandläggare en utbildning där föreläs-
ningar och diskussioner varvas med grupparbeten om bland annat bemötande, 
attityder, olika funktionsnedsättningar, tillgänglighet och hjälpmedel. Utbild-
ningen är på totalt två dagar fördelade på tre tillfällen. Totalt ska 200 personer 
utbildas.  
 
Projektets delmål är att utforma en utbildning som kommer att ingå i lands-
tingets ordinarie chefsutbildning samt sprida utbildningen till andra externa 
verksamheter samt att utveckla ett digitalt utbildningsmaterial till anställda 
inom landstinget.  
 
Projektet levererar en mycket bra och uppskattad utbildningsprodukt men har 
svårt att få deltagare att gå utbildningen och då i synnerhet chefer. Detta för-
hållande har hållit i sig under hela hösten 2011.  
 
Projektet har i ett inledande skede saknat engagemang och uppbackning från  
landstingsledningen. Stödet har dock ökat under den senaste tiden, vilket har 
resulterat i att antalet sökande har ökat till de återstående utbildningstillfälle-
na. Det politiska stödet för projektet och dess intentioner har hela tiden varit 
stort.  
 
Ulla-Britt Johansson 
Projektkoordinator  
HSO i Stockholms län 
 

HSO:s arbetsmarknadsdag 2012 
Årets upplaga av arbetsmarknadsdagen blev en stor framgång, och planering-
en inför nästa års upplaga är i full gång. Arbetsmarknadsfrågorna är ständigt 
aktuella och 2012 års upplaga kommer att hållas i slutet av hösten, troligtvis 
den 22/10.  
 
I samband med arbetet inför arbetsmarknadsdagen vill HSO gärna ha med-
lemsföreningarnas medverkan i att utforma innehållet. De utvärderingar som 
kommit in efter årets arbetsmarknadsdag visar att de allra flesta är väldigt nöj-
da med det upplägg som vi hade i år. Inget är dock så bra att det inte kan ut-
vecklas. En målsättning inför nästa år är att bredda arbetsmarknadsdagen så 
att såväl arbetsgivarorganisationer och fackliga organisationer medverkar. 
Dessutom ser HSO gärna att fler kommuner och företrädare för landstinget 
medverkar. 
 
Två filmer från 2011 års arbetsmarknadsdag hittar du här: 
http://www.misa.se/konferens_mangfald_foretagande.aspx  
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HSO:s arbetsmarknadsgrupp 
 
För att på bästa sätt åstadkomma en god representativitet i arbetsmarknadsfrå-
gorna har HSO:s styrelse beslutat att skapa en arbetsmarknadsgrupp med re-
presentanter från såväl styrelsen som medlemsföreningarna. Under 2012 
kommer seminarier om arbetsmarknad att arrangeras, samt den ovan nämnda 
arbetsmarknadsdagen. Dessutom kommer de projekt som HSO är involverade 
i tillsammans med Försäkringskassan, Arbetsförmedlingen och länets kom-
muner att ta fart på allvar. Även där behövs medlemsföreningarnas engage-
mang, vilket kanaliseras genom arbetsmarknadsgruppens arbete. 
 
Medlemsföreningarnas synpunkter och erfarenheter kring arbetsmarknadsfrå-
gorna är mycket värdefulla och nödvändiga för att på ett effektivt sätt kunna 
arbeta med arbetsmarknadsfrågorna.  
 
En nomineringsförfrågan kommer att skickas till medlemsföreningarna inom 
kort. 
 

Projekten UMiA och Consensio 
Den 6 december fick vi positivt besked från ESF-rådet att de två projekten 
UMiA (Ungas Mobilisering inför Arbetslivet) och Consensio beviljats stöd. 
HSO har medverkat i processen att skriva fram de två projekten och kommer 
att spela en viktig roll i genomförandet av de två projekten. Försäkringskassan 
i Stockholms län kommer att vara projektägare, och kommer tillsammans med 
Arbetsförmedlingen, kommunerna i Stockholms län och andra aktörer att 
genomföra projekten. HSO bidrar med sin erfarenhet och kunskap i projekten. 
 
Mer information om de två projekten kommer längre fram. 
 
 

8. Utbildning, seminarier, konferenser 

Studiecirkelledarutbildning för KHR-ledamöter och Kommun-HSO 
ABF har tillsammans med Handikappförbunden producerat ett material som 
tänkt att användas t ex i en studiecirkel för KHR och kommun-HSO eller lik-
nande. Materialet heter Ta plats på arenan, och innehåller avsnitt om FN:s 
konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning, om hur 
kommuner, landsting och andra beslutsfattare fungerar, påverkansarbete, sam-
verkan mm. 
 
HSO kommer att under våren 2012 bjuda in intresserade KHR-ledamöter och 
ledamöter i Kommun-HSO till en cirkelledarutbildning under ledning av 
Tommy Hagströms från Funka Nu. De som går denna utbildning kommer 
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sedan i sin tur kunna ha en studiecirkel hemma på sin ort. Mer info om detta 
skickas ut i separat inbjudan till KHR och kommun-HSO.  
 

Utbildning våren 2012 
Så här ser seminarieprogrammet ut för våren 2012. 
 
Datum Dag Tid Ämne 
2012-02-06 mån 17.30-19.30 Delrapport Folkhälsa och funk-

tionsnedsättning 
2012-03-05 mån 17.30-19.30 Regeringens strategi för funk-

tionshinderspolitiken 
2012-03-14 ons 17.30-19.30 Arbetsmarknadsseminarium  
2012-04-16 mån 17.30-19.30 Trafikseminarium 
2012-05-07 mån 18.00-20.00 Vad är och gör HSO. För nya ord-

föranden och styrelseledamöter i 
medlemsföreningarna  

Handikappföreningarnas samarbetsorgan (HSO) i Stockholms län 
S:t Göransgatan 84, 3 tr, 112 38  Stockholm 
Tfn: 08-651 25 10, Fax: 08-651 25 15, Texttel: 08-653 44 90 
Webbplats: www.hsostockholmlan.se 
E-post: info@hsostockholmlan.se 

 
 


